Projeto de resolução - zm2kxq5q

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: zm2kxq5q
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
01/11/2023
Projeto de resolução nº 1055/2023
Protocolo nº 12296/2023
Processo nº 3637/2023

Autor: Dep. Beto Dois a Um

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Pablo Rodrigo de Sá Brito.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Pablo Rodrigo de Sá Brito.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Pablo Rodrigo de Sá Brito, nasceu em 06 de março de 1975 em Maringá, no Estado do Paraná, porém foi
criado em Campina da Lagoa-PR. Pablo é filho de José Ivan Nascimento de Brito e Rosemary Luzia de Sá
Brito.

Estudou em Umuarama na Universidade paranaense UNIPAR, e formou bioquímico Farmácia e análises
clínicas.

Em seguida mudou-se para Chapecó, Santa Catarina, e ficou um ano nesta cidade em 2001, logo em
seguida mudou-se para Mato Grosso, em um primeiro momento surgiu a oportunidade de ir trabalhar na
cidade de Vera, hospital Maria Auxiliadora tendo como proprietário o Dr. James King Car de Musio, o qual
tornou-se um grande amigo. Trabalhou também como bioquímico no laboratório do hospital, no laboratório
da prefeitura e era farmacêutico de uma farmácia da cidade.

No início de 2002 montou sua primeira farmácia na cidade de Vera, em 2004 comprou mais uma farmácia na
cidade de Nova Canaã do Norte, e com objetivo de expandir, em 2006, comprou mais uma drogaria em

1

Projeto de resolução - zm2kxq5q

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Lucas do Rio Verde.

Na cidade de Vera, em 2003, nasceu sua primeira filha, Milla Falcão Brito e no ano de 2006 na cidade de
Vera nasceu seu segundo filho, Breno Falcão Brito.

No ano de 2006 tomou a decisão de mudar para Lucas do Rio Verde a cidade que tanto o acolheu e permitiu
que pudesse proporcionar um trabalho diferenciado na área da saúde, no ano de 2010 Lucas do Rio verde
teve a sua primeira drogaria 24 horas, Drogavida Centro, com a missão de atender toda a população dia e
noite, e a partir da inauguração começou a formar o grupo Drogavida que tem como slogan Lucas 1:37
“porque para Deus nada é impossível” e o no decorrer dos anos, abriu mais drogarias na cidade de Lucas do
Rio Verde e ainda tem projetos de expansão para o município e na região.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Novembro de 2023

Beto Dois a Um
Deputado Estadual

2